ANEXO 10 - Contrato de Financiamento de Projeto de Extensão

FAPEX

A UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA DA REGIÃO DE CHAPECÓ - UNOCHAPECÓ,  Instituição de educação superior, com sede na rua Senador Attílio Fontana, 591-E, Bairro EFAPI, na cidade de Chapecó, estado de Santa Catarina, credenciada pelo Decreto Estadual N° 5.571, de 27 de Agosto de 2002, mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DO DESENVOLVIMENTO DO OESTE - FUNDESTE, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na rua Senador Attílio Fontana, 591-E, Bairro EFAPI, na cidade de Chapecó, estado de Santa Catarina,  inscrita no CGC/MF nº 82.804.642/0001-08, neste ato representada pelos seus Vice-Reitores de Administração e de Ensino, Pesquisa e Extensão, Professores ................................ e ................................, doravante denominada simplesmente UNOCHAPECÓ, e o(a) Docente/técnico ......................................, portador de Cédula de Identidade n.º ............................ e CPF nº ..................................., doravante denominado(a) simplesmente Executor(a), celebram o presente contrato sob cláusulas e seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O objeto do presente Contrato é a execução da proposta de Extensão, intitulada ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................., que submetida ao FAPEX, foi selecionada pela Comissão de Extensão e aprovada pela Vice-Reitoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, pela portaria Vice EPE n° ...............fazendo parte integrante deste instrumento, independente de sua transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O prazo de vigência do presente contrato será ................................, a contar da assinatura deste instrumento, que será utilizado para a execução da proposta descrita na Cláusula Primeira.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O valor total a ser liberado pela UNOCHAPECÓ à proposta de que trata a Cláusula Primeira deste contrato a cargo do FAPEX é de R$ ............................................... destinados a locomoção, estadia, serviço de terceiros e material de consumo e/ou outras despesas, tudo de acordo com o respectivo orçamento.

CLÁUSULA QUARTA:

Compete  ao executor da proposta:

a) Executar a proposta de que trata a Cláusula Primeira deste contrato, conforme seu cronograma específico;

b) Apresentar, semestralmente, relatório do andamento da atividade proposta à Diretoria de Extensão, bem como prestação de contas dos valores dispendidos;

c) Comunicar imediatamente à Diretoria de Extensão, a ocorrência de alguma dificuldade ou impedimento que possa prejudicar ou inviabilizar a realização do projeto;

d) Encaminhar à Diretoria de Extensão, Relatório Final da atividade, seguindo roteiro fornecido;

e) Submeter à Diretoria de Extensão qualquer alteração do projeto a ser realizado;

f) Apresentar à Diretoria de Extensão, quando da entrega do Relatório Final, a prestação de contas, de acordo com orientações dela emanadas;

g) Entregar, juntamente com o Relatório Final, à Diretoria de Extensão, uma síntese da atividade em forma de artigo (resumo do relatório final) para ser publicado, em via impressa e disquete;

h) Refazer Relatório Final da Atividade, caso a análise do Comitê de Extensão assim o recomende;

i)Citar a fonte financiadora sempre que se referir publicamente à atividade.

PARÁGRAFO ÚNICO

Os(as) executores(as) da Proposta de Atividade de Extensão a que se refere o presente Contrato se disporão a apresentar, ao longo ou ao final da  execução do Projeto, os resultados parciais ou finais do trabalho para debates em Seminários e Encontros de Extensão, sempre que solicitado pela Área ao qual está vinculado ou pela Vice-Reitoria de Ensino, Pesquisa e Extensão.

CLÁUSULA QUINTA:

A UNOCHAPECÓ obriga-se a:

a) Liberar os recursos aprovados conforme cronograma de desembolso previsto no orçamento do projeto;

b) Conceder bolsa ao Acadêmico, matrícula ....................., vinculado à atividade de extensão pelo período deste contrato, equivalente ..............................................................................;

c) Realizar, através da Diretoria de Extensão ou do Centro, o acompanhamento e avaliação dos trabalhos;

d) Analisar o resumo produzido para sua inclusão em publicação anual da extensão da Universidade;

Cumprir e fazer cumprir o presente contrato.

CLÁUSULA SEXTA:

Os direitos de publicação do trabalho produzido são de propriedade da UNOCHAPECÓ, que permite ao Executores(as) o uso do material, desde que cite a fonte financiadora.

CLÁUSULA SÉTIMA:

A UNOCHAPECÓ não se responsabiliza por gastos realizados pelos(as) Executores(as) que extrapolem os valores, cronograma e orçamento integrantes deste contrato.

CLÁUSULA OITAVA:

A UNOCHAPECÓ está isenta de qualquer responsabilidade trabalhista assumida pelos(as) Executores(as), relativos a pessoal que, a qualquer título, venha prestar serviços necessários à execução da Proposta de Atividade de Extensão de que trata o presente Contrato.

CLÁUSULA NONA:

Este contrato poderá, mediante entendimento das partes, ser modificado ou ampliado seu tempo por intermédio de termo aditivo, ou rescindido, automaticamente, por inadimplemento de qualquer de suas Cláusulas e condições, ou ainda pela superveniência de norma legal que o torne material ou formalmente impraticável.

PARÁGRAFO ÚNICO

No caso de rescisão do presente contrato, por inadimplemento dos Executores, este deverá:

Apresentar à UNOCHAPECÓ relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas até a data da rescisão;

Devolver à UNOCHAPECÓ os recursos financeiros recebidos;

Em caso de inadimplemento, os recursos recebidos serão devolvidos com juros e atualização monetárias legais.

Elegem as partes o Foro da Comarca de Chapecó - Estado de Santa Catarina, para dirimir qualquer questão oriunda do presente, com renúncia expressa de qualquer outro.

Assim sendo, por estarem de pleno acordo, assinam as partes o presente Contrato, na presença de duas testemunhas, para que surta seus legais e jurídicos efeitos.

Chapecó (SC), ......../......./.......

________________________

________________________

      UNOCHAPECÓ

    Executor(a)

Vice-Reitoria de Administração

____________________________

       UNOCHAPECÓ

Vice-Reitoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Testemunhas:

Assinatura: ______________________

Assinatura: ___________________

Nome: __________________________

Nome:_______________________

CPF:___________________________

CPF:________________________